3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

30.10.2013 № 33

                                                       г. Камень-на-Оби

	Об утверждении Положения об  инвестиционной деятельности муниципального образования Каменский район Алтайского края

В соответствии со ст.85 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления  в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края
районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об инвестиционной деятельности муниципального образования Каменский район Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение районного Собрания депутатов от23.11.2005 №150(76-РС) «О Положении об инвестиционной деятельности муниципального образования « Каменский район» Алтайского края».
3. Настоящее решение опубликовать в газете « Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по экономике и агропромышленному комплексу (И. П. Гунько).

	Глава района

	                         И.Н.Хох

УТВЕРЖДЕНО

решением районного Собрания

депутатов от 30.10.2013  № 33
ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционной деятельности муниципального образования
Каменский район  Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в ред. от 06.12.2011), законом РСФСР №1488-1 от 26.06.1991 « Об инвестиционной деятельности в РСФСР», федеральным законом №39-ФЗ от 25.02.1999 « Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», определяет правовые и экономические основы инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края и направлено на эффективное использование материальных и финансовых ресурсов, обеспечение равной защиты прав. Законных интересов и имущества субъектов инвестиционной деятельности различных форм собственности, создание им режима наибольшего благоприятствования, способствующего увеличению инвестиций в экономику Каменского района.
1.2. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности являются:
- производство продукции, товаров, работ, услуг;
- строительство и ремонт объектов производственного и непроизводственного назначения, в том числе индивидуального жилищного строительства социального, природоохранного и экологического назначения;

- инновационная деятельность.

2.  Полномочия органов местного самоуправления в области инвестиционной деятельности
2.1. Полномочия Собрания депутатов Каменского района:

- утверждает перечень приоритетных направлений инвестиционной деятельности в Каменском районе;

- устанавливает субъектам инвестиционной деятельности льготы по уплате местных налогов;

- устанавливает порядок предоставления инвестиционных налоговых кредитов;
- защищает интересы инвесторов;

- предоставляет субъектам  инвестиционной деятельности не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности.
2.2. Полномочия Администрации Каменского района:

- наделяет специально уполномоченные органы Администрации Каменского района полномочиями по подготовке и проведению конкурсов инвестиционных проектов на получение государственных гарантий Алтайского края по инвестиционным проектам;

- осуществляет иные полномочия по вопросам инвестиционной деятельности,  предусмотренные законодательством Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности.
3.1. Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции стимулируют инвестиционную деятельность, способствуют расширению информационного поля в интересах потенциальных и осуществляющих деятельность субъектов инвестиционной деятельности и обеспечивают им доступ к такому полю, развивают правовую базу, регулирующую инвестиционную деятельность, и могут давать гарантии по обязательствам субъектов инвестиционной деятельности, возникающим при осуществлении инвестиционной деятельности.

3.2. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности осуществляется в форме:
- предоставления субъектам инвестиционной деятельности льготных условий налогообложения в пределах сумм, зачисляемых в бюджет Каменского района;
- предоставления  бюджетного кредита ;
- предоставления на конкурсной основе муниципальной гарантии по инвестиционным проектам из средств муниципального бюджета;
- выпуска муниципальных займов, в том числе целевых, для финансирования проектов;
- финансирования целевых программ;
- установления субъектам инвестиционной деятельности льготных ставок арендной платы при аренде земельных участков на территории Каменского района в целях осуществления инвестиционной деятельности на арендуемых земельных участках;
- предоставления субъектам инвестиционной деятельности льгот при аренде объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;
- предоставления правовых гарантий.
-положения пункта 3.2 (за исключением подпунктов "г",  "и") распространяются на инвестиционные проекты, реализуемые по приоритетным направлениям инвестиционной деятельности

3.3. Инвестиционные проекты, требующие муниципальной поддержки, подлежат обязательной экспертизе. Порядок ее проведения устанавливается главой Администрации района
3.4. Правовые гарантии предусматривают:
- обеспечение равных прав при осуществлении инвестиционной деятельности;

- гласность в обсуждении инвестиционных проектов.
- стабильность прав субъектов инвестиционной деятельности.